
D.G. Territorio e sistemi verdi

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Martedì 26 novembre 2024

– 77 –

D.d.s. 19 novembre 2024 - n. 17506
Decreto 15639/2024. Approvazione delle domande di contributo 
per il finanziamento dei Piani triennali di manutenzione 
ordinaria dei parchi regionali. Bilancio finanziario gestionale 
per l’esercizio finanziario 2024-2026 con istituzione del Fondo 
pluriennale vincolato ai sensi del principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PARCHI E AREE PROTETTE
Richiamati: 

• la d.g.r. n. 3219 del 14 ottobre 2024: «Assegnazione di contri-
buti regionali agli enti gestori dei parchi regionali per il finan-
ziamento dei programmi triennali di manutenzione ordinaria. 
Approvazione dei criteri e del relativo piano di riparto»; 

• il d.d.u.o. n. 8074 dell’8 giugno 2022 che ha approvato il 
progetto attuativo «Supporto tecnico per la gestione dei 
progetti della U.O. Parchi, aree protette e consorzi di boni-
fica. Triennio 2022-2024», con il quale l’Ente Regionale per i 
Servizi all’Agricoltura e alle Foreste (E.R.S.A.F.) è stato inca-
ricato di istruire i progetti che i parchi e le riserve naturali 
regionali presentano agli uffici regionali, tramite la piattafor-
ma «Bandi e Servizi»; 

• il d.d.u.o. n. 15639 del 18 ottobre 2024: «Approvazione del-
le disposizioni per la presentazione delle domande per il 
finanziamento dei programmi triennali di manutenzione or-
dinaria dei parchi regionali, in attuazione alla d.g.r. n. 3219 
del 14 ottobre 2024.»; 

Dato atto che, nelle disposizioni approvate con d.d.u.o. 
n. 15639/2024, si specifica che:

• al par. C.1, le domande di contributo dovevano essere pre-
sentate a Regione Lombardia mediante la piattaforma in-
formatizzata «Bandi e Servizi», entro l’8/11/2024;

• al par. C.4, le risorse disponibili sul bilancio siano erogate:
 − entro febbraio 2025, l’anticipo per l’avvio del program-
ma triennale di manutenzione, pari al 50% del contributo 
assegnato;

 − entro il 31 dicembre 2027, il saldo a seguito di rendiconta-
zione, pari al 50% del contributo assegnato; 

Considerato che, entro l’8 novembre 2024, sono pervenute 
n. 22 domande di contributo relative al finanziamento dei rispet-
tivi programmi triennali di manutenzione ordinaria presentati da 
22 su 23 parchi regionali aventi diritto; 

Preso atto che E.R.S.A.F. ha istruito positivamente n. 22 doman-
de, come si evince dalla documentazione estraibile dalla piat-
taforma «Bandi e Servizi» e dalla comunicazione pervenuta da 
E.R.S.A.F. con nota prot. n. Z1.2024.0040380 del 14 novembre 2024; 

Ritenuto, pertanto, di ammettere a finanziamento, ai sensi delle 
disposizioni attuative di cui al decreto 15639/2024, n. 22 domande 
riportate nell’allegato 1 - «Domande ammesse», parte integrante 
e sostanziale del presente atto, per l’importo indicato a fianco di 
ciascun beneficiario e ripartito nelle quote per gli anni ivi indicati; 

Visto il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011«Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a nor-
ma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» e s.m.i.; 

Richiamato il principio della contabilità finanziaria di cui all’al-
legato 4/2 del citato d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in cui si chiarisce 
che «Il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate 
correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di in-
vestimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli 
di imputazione delle relative spese»; 

Attestata la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute 
nel principio della competenza finanziaria potenziato di cui al 
precitato d.lgs. 118/2011 delle obbligazioni giuridiche assunte 
con il presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi 
finanziari indicati negli allegati parte integrante; 

Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n.  34, «Norme sulle 
procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabi-
lità della Regione» e successive modifiche ed integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità;

Vista la l.r. 29 dicembre 2023, n.  11 «Bilancio di previsione 
2024-2026»; 

Vista la d.g.r. n. XII/1720 del 28 dicembre 2023 «Approvazio-
ne del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
di previsione 2024-2026 - Piano di studi e ricerche 2024-2026 - 
prospetti di raccordo bilancio regionale e piani attività di enti 

e società - Programmi pluriennali delle attività degli enti e delle 
società in house - Prospetti per il consolidamento dei conti del 
bilancio regionale e degli enti dipendenti»; 

Visto il decreto del segretario generale n. 20872 del 29 dicem-
bre 2023 «Bilancio finanziario gestionale 2024-2026»; 

Vista la legge regionale 8 agosto 2024, n. 14 «Assestamento al 
bilancio 2024 - 2026 con modifiche di leggi regionali; 

Vista la d.g.r. n. XII / 2907 del 5 agosto 2024 «Integrazione al do-
cumento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
2024-2026 e aggiornamento dei prospetti per il consolidamento 
dei conti del bilancio regionale e degli enti dipendenti, dei pro-
grammi pluriennali delle attività degli enti e delle società in hou-
se, del piano di studi e ricerca, dell’elenco riportante gli appalti 
affidati ad ARIA s.p.a. e dei prospetti della programmazione gare 
per l’acquisizione di beni e servizi per l’anno 2024 in raccordo con 
le disponibilità di bilancio di cui alla d.g.r. XII/1998/2024, a seguito 
della l.c.r. n. 25 del 25 luglio 2024 «Assestamento al bilancio di 
previsione 2024-2026 con modifiche di leggi regionali»; 

Visto il decreto del segretario generale n.  12127 del 5 ago-
sto 2024 «Integrazione al bilancio finanziario gestionale 2024-2026 
a seguito dell’approvazione della l.c.r. n. 25 del 25 luglio 2024 «as-
sestamento al Bilancio 2024-2026 con modifiche di leggi regionali»; 

Vista la disponibilità di competenza e di cassa del capitolo di 
spesa 9.05.104.15251 del bilancio 2024; 

Visto il Programma regionale di sviluppo sostenibile della XII 
Legislatura, approvato con d.c.r. XII/42 del 20 giugno 2023, Pi-
lastro 5 «Lombardia Green», Ambito 5.3 «Territorio connesso, at-
trattivo e resiliente per la qualità di vita dei cittadini», l’Obiettivo 
strategico 5.3.5 «Promuovere la valorizzazione del paesaggio e 
la salvaguardia della biodiversità»; 

Visti l’art. 17 della l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e i Provvedimenti 
organizzativi della XII Legislatura; 

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura Parchi e aree protette attri-
buite con d.g.r. XII/628 del 13 luglio 2023; 

Verificato che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto 
del presente provvedimento non prevede la verifica della rego-
larità contributiva del beneficiario; 

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari); 

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggio eco-
nomici a persone ed enti pubblici e privati; 

Dato atto che le somme erogate con il presente atto non sono 
soggette all’applicazione della ritenuta d’acconto del 4% prevista 
dal secondo comma dell’art. 28 del d.p.r. 29 settembre 1973 n. 600; 

Dato atto che la tipologia di spesa non necessita del C.U.P.;
DECRETA

1. di approvare l’allegato 1 - «Domande ammesse», parte 
integrante e sostanziale del presente atto, contenente l’elenco 
delle n. 22 domande ammesse a finanziamento, per l’importo 
indicato a fianco di ciascun beneficiario e ripartito nelle quote 
per gli anni ivi indicati; 

2. di procedere alle variazioni del bilancio di previsione 2024-
2026 indicate nell’allegato contabile del presente provvedimen-
to, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato 
contabile parte integrante del presente atto; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al collegio dei re-
visori dei conti ai sensi e nei termini previsti dall’art. 3, comma 7 
del regolamento di attuazione dell’articolo 2, comma 5 della l.r. 
17 dicembre 2012 n. 18 (finanziaria 2013);

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia;

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possi-
bile presentare, in alternativa:

a. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 
1971, n. 1199 «Semplificazione dei procedimenti in materia 
di ricorsi amministrativi». Il ricorso deve essere presentato 



Serie Ordinaria n. 48 - Martedì 26 novembre 2024

– 78 – Bollettino Ufficiale

per motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse, 
nel termine di 120 giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione dell’atto da impugnare o da quan-
do l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

b. ricorso al Tribunale Amministrativo regionale competente per 
territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o della 
comunicazione in via amministrativa dell’atto da impugnare 
o da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza

 La dirigente 
Francesca De Cesare

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Martedì 26 novembre 2024

– 79 –

Allegato 1 DOMANDE AMMESSE

Ente Gestore
Importo Programma 

manutenzione 
ordinaria triennale

Importo 
cofinanziamento RL

importo a carico 
dell'Ente 

beneficiario

Acconto 50%
Impegno FPV

Anno 2025

Saldo 50%
Impegno FPV

Anno 2027

PARCO ALTO GARDA               133.144,94               133.144,94                                -   66.572,47               66.572,47               

PARCO DELLE OROBIE BERGAMASCHE               133.333,33               133.333,33                                -   66.666,67               66.666,66               

PARCO DELLE OROBIE VALTELLINESI               133.333,33               133.333,33                                -   66.666,67               66.666,66               

CM VALLECAMONICA               133.333,33               133.333,33                                -   66.666,67               66.666,66               

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO               133.333,33               133.333,33                                -   66.666,67               66.666,66               

PARCO OGLIO NORD               100.000,00               100.000,00                                -   50.000,00               50.000,00               

PARCO OGLIO SUD               100.000,00               100.000,00                                -   50.000,00               50.000,00               

PARCO REGIONALE DEL MINCIO               100.000,00               100.000,00                                -   50.000,00               50.000,00               

PARCO ADDA SUD               100.000,00               100.000,00                                -   50.000,00               50.000,00               

PARCO MONTE BARRO                 61.538,46                 61.538,46                                -   30.769,23               30.769,23               

PARCO REGIONALE DEL SERIO                 61.538,46                 61.538,46                                -   30.769,23               30.769,23               

PARCO REGIONALE MONTEVECCHIA E VALLE DEL CURONE                 61.538,46                 61.538,46                                -   30.769,23               30.769,23               

PARCO REGIONALE CAMPO DEI FIORI                 61.538,46                 61.538,46                                -   30.769,23               30.769,23               

CM VALSASSINA VALVARRONE  VAL D'ESINO E RIVIERA                 61.538,46                 61.538,46                                -   30.769,23               30.769,23               

PARCO NORD MILANO                 70.288,46                 61.538,46                   8.750,00 30.769,23               30.769,23               

PARCO DEI COLLI DI BERGAMO                 61.538,46                 61.538,46                                -   30.769,23               30.769,23               

PARCO ADDA NORD                 62.000,00                 61.538,46                       461,54 30.769,23               30.769,23               

PARCO REGIONALE DELLA VALLE DEL LAMBRO                 61.538,46                 61.538,46                                -   30.769,23               30.769,23               

PARCO REGIONALE SPINA VERDE                 61.538,46                 61.538,46                                -   30.769,23               30.769,23               

PARCO DELLA PINETA DI APPIANO GENTILE E TRADATE                 61.538,46                 61.538,46                                -   30.769,23               30.769,23               

PARCO REGIONALE MONTE NETTO                 61.000,00                 61.000,00                                -   30.500,00               30.500,00               

PARCO DELLE GROANE                 58.636,51                 58.636,52                                -   29.318,26               29.318,26               

TOTALE 1.872.249,37         1.863.037,84         9.211,54                 931.518,94             931.518,90             


